
ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

1/7

• la L. 7 agosto 1990 n 241 recante norme in materia di procedimento

amministrativo e di accesso ai documenti amministrativi e la L.R. 22 agosto

VISTE

la Legge Regionale 4 dicembre 2014, n° 24 concernente "Disposizione urgenti in

materia di organizzazione della Regione" ed in particolare l'art.11 che modifica l'art.

28 della sopraccitata L.R. n° 31/1998 disciplinante le modalità di attribuzione delle

funzioni dirigenziali, n.11  e successive modifiche e integrazioni, riguardanti le norme

in materia di bilancio e contabilità della regione Sardegna;

VISTA

la Legge Regionale 13 novembre 1998, n.31 e successive modifiche e integrazioni

concernente "Disciplina del personale regionale e dell'organizzazione degli uffici della

Regione", pubblicata nel B.U.R.A.S. del 17 novembre 1998, n 34, suppl. ord., ed in

particolare gli articoli 22, 23 e 25 sulle responsabilità dirigenziali ed i compiti del

Dirigente e del Direttore del Servizio

VISTA

la Legge Regionale 7 gennaio 1977, n.1  recante norme sull’organizzazione

amministrativa della Regione Sardegna e sulla competenza della Giunta, della

Presidenza e degli Assessorati regionali;

VISTA

lo Statuto regionale (L. Cost. 26.02.1948, n.3 pubblicata nella Gazzetta Ufficiale del 9

marzo 1948, n.58) e le relative norme di attuazione;

VISTO

IL DIRETTORE

Proroga termini di presentazione delle candidature - Avviso di selezione di personale

docente, tutor e mediatore linguistico/culturale per lo svolgimento di Attività formative

di apprendimento della lingua italiana L2 e attività di Tutoraggio – nell’ambito del

PROGETTO FAMI progetto Fondo Asilo Migrazione e Integrazione (FAMI) 2021-

2027 - O.S. 2 - Migrazione legale/Integrazione - Progetto PROG-201“L2 Sardegna

2023” - CUP E79I23001390007 - Proroga dei termini di presentazione delle

candidature

Oggetto:

10-01-00 - Direzione Generale del Lavoro
10-01-08 - Servizio Cooperazione, Terzo Settore e Politiche di Inclusione



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

2/7

• la Legge regionale 29 dicembre 2023, n. 18 recante "legge distabilità 2024";

• la Legge regionale 29 dicembre 2023, n. 19 (Bilancio di previsione 2024 -

2026) e successive modifiche ed integrazioni;

• la Legge regionale 17 dicembre 2024, n. 21 (Autorizzazione all'esercizio

provvisorio del bilancio della Regione per l'anno 2025 per i periodo di un mese

dal 1° gennaio al 31 gennaio 2025;

VISTE

il D.lgs del 6 settembre 2011, n. 159 Codice delle leggi antimafia e delle misure di

prevenzione, nonchè nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a

norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136 (G.U. 28 settembre 2011

n. 226). Testo aggiornato con la legge 17 ottobre 2017, n. 161;

VISTO

il D.lgs del 23 giugno 2011, n. 118 relativo a "Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli

enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009,

n. 42", coordinato con il D.lgs 10/08/2014 n. 126, la L. 23/12/2014 n. 190 e il D.L. 19

/06/2015 n.78; 

VISTO

il DPR n. 445 del 28 dicembre 2000, "Disposizioni legislative in materia di

documentazione amministrativa" pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 42 del 20

febbraio 2001 -  Supplemento ordinario n. 30;

VISTO

la Legge Regionale 2 agosto 2006, n.11    e successive modifiche e integrazioni,

riguardanti le norme in materia di bilancio e contabilità della regione Sardegna;

VISTA

il d.legs 7 marzo 2005, n. 82 (codice dell'Amministrazione Digitale), come modificato

e aggiornato dal Decreto legislativo 26 agosto 2016, n. 179, che sancisce il c.d.

principio della Priorità digitale (Digital first);

VISTO

1990 n. 40, recante norme sui rapporti tra cittadini e l'Amministrazione

regionale della Sardegna nello svolgimento dell'attività amministrativa e ss.mm.

ii:

• la L.R. 20ottobre 2016, n. 24 concernente "Norme sulla qualità della

regolazione e di semplificazione dei procedimenti amministrativi;



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

3/7

la Legge 6 novembre 2012, n. 190 e, in particolare, l'articolo 1 comma 32

"Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella

pubblica amministrazione";

VISTA

la Determinazione n. 4211 prot. 59224 del 02.09.2024 con la quale è stato

individuato l’Ing. Piero Berritta quale dirigente per lo svolgimento delle funzioni di

direttore del “Servizio, Cooperazione, Terzo Settore e Politiche di inclusione”;

VISTA

il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n.

59/2816 del 28/06/2024, con il quale sono state conferite al Dott. Eugenio

Annicchiarico le funzioni di Direttore Generale dell’Assessorato Regionale del Lavoro,

Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale;

VISTO

la Deliberazione della Giunta Regionale n. 20/03 del 26.06.2024, con la quale si è

proceduto, tra l’altro, a conferire al dott. Eugenio Annicchiarico le funzioni di Direttore

generale dell'Assessorato del Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e

Sicurezza Sociale e di Autorità di Gestione del POR FSE 2014-2020 e del PR FSE+

2021-2027;

VISTA

il Decreto dell’Assessore del Lavoro, Formazione professionale, Cooperazione e

Sicurezza Sociale n. 1 prot. n. 1181 del 14/02/2024 con il quale è stata disposta la

modifica dell’assetto organizzativo della Direzione Generale del Lavoro, Formazione

professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale e sono stati ridefiniti i Servizi della

medesima Direzione Generale;

VISTO

il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici) adottato in

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al

Governo in materia di contratti pubblici, come integrato e modificato dal decreto

legislativo 31 dicembre 2024, n. 209;

VISTO

• la legge regionale 30 gennaio 2025 N° 1, recante: "Proroga per l'autorizzazione

all'esercizio provvisorio del bilancio della Regione per l'anno 2025";

• la legge regionale 25febbraio 2025 N° 6, recante: "Ulteriore proroga per

l'autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della Regione per l'anno

2025";



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

4/7

VISTA

il Regolamento (UE) 2021/1147 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 7 luglio

2021 che istituisce il Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI);

VISTA

la Delibera di Giunta Regionale n. 5/31 del 23 febbraio 2024, ai sensi della L.R. 46

/90, con cui è stato approvato il Piano annuale dell'Immigrazione 2024;

VISTA

la L.R. n.46 del 24 dicembre 1990 "Norme di tutela di promozione delle condizioni di

vita dei lavoratori extracomunitari in Sardegna";

VISTO

di non trovarsi personalmente in conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6 bis della 241

/1990 e del Codice di comportamento;

DICHIARATO

la Deliberazione n. 38/6 del 02 ottobre 2024 "Adozione della Direttiva in materia di

astensione e conflitto di interessi" applicabile al sistema Regione. L.R. 20 ottobre

2016, n . 24 art. 23;

VISTA

la Deliberazione n. 3/11 del 29.01.2024 concernente Piano integrato di attività e

organizzazione (PIAO). Art. 6, decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80 come convertito

dalla legge 6 agosto 2021, n. 113 e ss..mm.ii. Aggiornamento per il triennio 2024-

2026" con la quale, in aggiornamento del PIAO 2023 - 2025 approvato con la

deliberazione n. 12/4 del 30.03.2023, la Giunta regionale  ha approvato il Piano

integrato delle attività e dell'organizzazione (PIAO) 2024- 2026, comprensivo dei suoi

allegati;

VISTA

la Delibera di Giunta Regionale 43/7 del 29.10.2021 avente ad oggetto: Adozione del

nuovo "Codice di comportamento del personale del Sistema Regione Sardegna e

delle Società partecipate della Regione Autonoma della Sardegna";

VISTA

il D.lgs n. 165/2001 e, in particolare l'articolo 35 - bis "Prevenzione del fenomeno

della corruzione nella formazione di commissioni e nelle assegnazioni agli uffici"

recante il divieto previsto per coloro che sono stato condannati , anche con sentenza

non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo

del codice penale;

VISTO

il Piano triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza relativo al

triennio 2022/2024 adottato con D.G.R. n 14/6 del 29.04.2022;

VISTO



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

5/7

Le linee guida per la progettazione dei Piani regionali per la formazione civico-CONSIDERATE

che i CPIA n. 1 di Cagliari, CPIA n. 2 di Serramanna, CPIA n. 3 di Nuoro; CPIA n. 4 di

Oristano e CPIA n. 5 di Sassari sono partner del suddetto Progetto;

CONSIDERATO

la Convenzione di sovvenzione relativa al progetto "L2 Sardegna 2023" PROG-

201,   stipulata in data 12/04/2024, tra l'Autorità di Gestione del  Fondo Asilo,

Migrazione e Integrazione  (FAMI) 2021 - 2027 e questa Regione in qualità di

soggetto capofila, repertoriata al SIBAR PROT. RAS 8508/CONV/201 del 6.12.2024;

VISTA

che, in conformità alle disposizioni della legge 16 gennaio 2003, ogni progetto di

investimento pubblico deve avere un proprio Codice Unico di Progetto (CUP)

è E79I23001390007;

PRESO ATTO

il Decreto Ministeriale prot. 0001001 del 08/02/2024, con il quale è stata approvata la

graduatoria finale dell'Avviso citato, ammettendo a finanziamento la proposta

progettuale "L2 SARDEGNA 2023";

CONSIDERATO

il Decreto dell'Autorità di Gestione nn. 2365 del 21/04/2023, con il quale è stato

approvato l'Avviso pubblico per la presentazione di progetti da finanziare a valere

sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2021 - 2027 - 0005 - Piani regionali per la

formazione civico linguistica dei Cittadini di Paesi Terzi (CPT) 2023 - 2026;

VISTO

che con Decisione C (2002) 8754 del 25 novembre 2022 la Commissione Europea

ha approvato il Programma Nazionale FAMI 2021 - 2027, successivamente

modificato con Decisione C (2023) 9276 del 20 dicembre 2023;

CONSIDERATO

che con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell'11 giugno 2019 n. 78, è

stata individuata quale Autorità di Gestione del Fondo Asilo, Migrazione e

Integrazione FAMI 2021 - 2027 la Direzione Centrale per le politiche migratorie -

Autorità Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione, del Dipartimento per Libertà Civili e

l'immigrazione;

CONSIDERATO

il D.lgs n. 196/2003 (Codice della Privacy) e del regolamento UE 2016/679 sul

trattamento dei dati e la riservatezza;

VISTA

il Regolamento (UE) 2021/1060  del Parlamento Europeo e del Consiglio del

24  giugno 2021 reca disposizioni comuni applicabili, fra gli altri, al  Fondo Asilo,

Migrazione e Integrazione (FAMI);



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

6/7

di prendere atto e confermare quanto esposto in premessa e di stabilire,  con

riferimento all'Avviso di selezione di personale docente, tutor e mediatore linguistico

ART.1

DETERMINA

necessario disporre di un maggior periodo di tempo per la presentazione delle

candidature al fine di consentire una più ampia partecipazione che e, pertanto, di

prorogare il termine di presentazione delle proposte progettuali fino alle ore 12 del

giorno 21.03.2025.

CONSIDERATO

PERTANTO

che alla data odierna non risulta ancora pervenuto un numero congruo di candidature

in relazione all'Avviso di selezione di personale docente, tutor e mediatore linguistico

/culturale per lo svolgimento di Attività formative di apprendimento della lingua

italiana L2 e attività di Tutoraggio;

CONSIDERATO

che con determinazione 789 prot.13236 del 26.02.2025 si è proceduto

all'approvazione dell'Avviso di selezione di personale docente, tutor e mediatore

linguistico/culturale per lo svolgimento di Attività formative di apprendimento della

lingua italiana L2 e attività di Tutoraggio – nell’ambito del PROGETTO FAMI progetto

Fondo Asilo Migrazione e Integrazione (FAMI) 2021-2027 - O.S. 2 - Migrazione legale

/Integrazione - Progetto PROG-201“L2 Sardegna 2023” - CUP E79I23001390007 - e

relativi allegati

CONSIDERATO

della necessità di costituire un albo dal quale poter attingere le su richiamate

necessarie figure professionali per tutta la durata dell’intero progetto;

PRESO ATTO

che per poter avviare le attività si rende necessario individuare le figure professionali

previste nella proposta progettuale approvata, tra cui docenti, tutor esterni e

mediatori culturali.

RITENUTO

che ogni singolo CPIA provvede a pubblicare analoghi “Avvisi” rivolti al reclutamento

di docenti e tutor interni che hanno diritto alla precedenza nell’assegnazione degli

incarichi del presente progetto;

TENUTO CONTO

che le attività formative, individuate per i destinatari sono afferenti all’ insegnamento

della lingua italiana;

PRESO ATTO

linguistica dei cittadini di Paesi terzi finanziati a valere sul FAMI - OS 2 - ON 2, 2021

/2027;



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

7/7

La presente determinazione sarà pubblicato  sul sito istituzionale della Regione

Autonoma della Sardegna e sul sito tematico sardegnaimmigrazione.it.

ART.3

/culturale per lo svolgimento di Attività formative di apprendimento della lingua

italiana L2 e attività di Tutoraggio – nell’ambito del PROGETTO FAMI progetto Fondo

Asilo Migrazione e Integrazione (FAMI) 2021-2027 - O.S. 2 - Migrazione legale

/Integrazione - Progetto PROG-201“L2 Sardegna 2023” - CUP E79I23001390007,

che il termine per la presentazione delle candidature è prorogato fino alle ore 12 del

21.03.2025

Il presente provvedimento è trasmesso al Direttore Generale, è comunicato all'Assessore del Lavoro,

Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale.

 

Siglato da :

MARCO SECHI


		2025-03-13T13:16:10+0100
	PIERO BERRITTA
	Firmato digitalmente da


		2025-03-13T13:16:17+0100
	REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA




